HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ KBANG

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /NQ-HĐND

                   Kbang, ngày        tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc quyết định dự toán ngân sách nhà nước năm 2025
của xã Kbang sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KBANG
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ BA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 440/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) về việc thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 499/NQ-HĐND ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quyết định áp dụng nghị quyết phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước giữa các cấp chính quyền địaphương tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quyết định dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 tỉnh Gia Lai sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2025 của UBND tỉnh Gia Lai về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày    /   /2025 của UBND xã Kbang về việc quyết đinh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Báo cáo thẩm tra số       /BC-KTNS ngày     /    /2025 của Ban Kinh tế- Ngân sách Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận thống nhất của các Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Ba,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Công nhận và thống nhất quyết định dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 của xã Kbang sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã như nội dung Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng 9   năm 2025 của UBND xã Kbang, cụ thể như sau:
  I. Dự toán thu NSNN trên địa bàn xã năm 2025:
34.296.000.000 đồng.
  - Ngân sách Tỉnh hưởng theo phân cấp:
29.492.000.000 đồng.
  - Ngân sách Xã hưởng theo phân cấp:
4.804.000.000 đồng.
 II. Dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2025:

 1. Dự toán thu ngân sách xã năm 2025:

 Tổng thu ngân sách xã:
85.9 29.000.000 đồng.

 - Thu ngân sách xã hưởng:
4.804.000.000 đồng.

+ Các khoản thu xã hưởng 100%:
4.660.000.000 đồng.

+ Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ:
144.000.000 đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
81.125.000.000 đồng.
+ Bổ sung cân đối:
22.084.000.000 đồng.
+ Bổ sung có mục tiêu:
305.000.000 đồng.
+ Bổ sung mục tiêu đưa vào giao chi đầu tư, chi TX:
58.736.000.000 đồng.
2. Dự toán chi ngân sách xã năm 2025:
85.929.000.000 đồng.
  - Chi đầu tư phát triển (Tiền sử dụng đất):
144.000.000 đồng.
  - Chi thường xuyên:
85.197.991.000 đồng.
  - Dự phòng ngân sách:
282.009.000 đồng.

  - Chi nguồn Bổ sung mục tiêu:
305.000.000 đồng.

  + Chi thực hiện chương trình MTQG Xây dựng NTM:
260.000.000 đồng.

  + Chi kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông:
45.000.000 đồng

III. Phương án phân bổ ngân sách xã
- Tổng dự toán thu, chi của ngân sách địa phương sau khi sắp xếp: Giữ tổng nguyên trạng từ dự toán ngân sách của 03 đơn vị hành chính cũ (xã Lơ Ku, xã Đăk Smar và Thị trấn Kbang và nguồn tỉnh bổ sung mục tiêu đưa vào chi thường xuyên như: Bổ sung kinh phí cho các trường học thuộc xã quản lý, bổ sung kinh phí cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện chuyển về cấp xã, bổ sung kinh phí đảm bảo xã hội, bổ sung kinh phí hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, bổ sung kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai và Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2025 của UBND tỉnh Gia Lai).

- Bố trí dự toán chi Sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2025 sau khi sắp xếp bằng định mức Tỉnh giao và dự toán của 3 xã còn lại trước sắp xếp.
- Bố trí dự phòng ngân sách xã bằng dự toán của 3 xã còn lại trước sắp xếp.
- Bố trí kinh phí để thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên 7 tháng cuối năm theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ.

- Đối với các cơ quan quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể xã:

+ Phân bổ đủ quỹ tiền lương ngạch bậc, các khoản phụ cấp theo lương, các khoản đóng góp theo chế độ quy định của số biên chế có mặt đến thời điểm sắp xếp tính theo mức lương cơ sở 2.340.000 đồng.

+ Chi thường xuyên phân bổ theo số biên chế giao: 10 triệu đồng /01 biên chế.

+ Các khoản chi đặc thù, điều hành chung cho Thường trực Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và các nhiệm vụ, nội dung theo khả năng ngân sách được giao năm 2025.

(Có Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 chi tiết kèm theo).

*) Trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước: Giao Ủy ban nhân dân xã phân bổ, giao dự toán chi đối với các khoản kinh phí chưa phân bổ chi tiết về đơn vị bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, định kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã và báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp gần nhất. Trường hợp cần xử lý các nhu cầu phát sinh cần xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã báo cáo, trình Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Kbang Khóa I nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Ba thông qua ngày     tháng  9 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;

- Thường trực UBND xã;

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng thuộc UBND xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

- Lưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Thanh Dũng

DỰ THẢO